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Geachte leden van de raad,

Hierbij ontvangt u de beantwoording van de schriftelijke raadsvragen jaargang 2024 nummer 84 van Maarten Koning (D66), Tess Meerding (VVD), Ruud Maas (Volt), Ruben Snijder (Student & Starter), Victor Paalman (Horizon), David Bosch (UtrechtNu!) van 25 april 2024 over Geen boete bij een biertje op Koningsdag.
De gestelde vragen zijn onderaan bijgevoegd.

Vraag 1
Is het college het met de indieners dat Koningsdag een volksfeest is en dat voor veel bezoekers een biertje drinken hier bij hoort?
Antwoord 1
Ja. De tekstkarren waaraan wordt gerefereerd in de inleiding, stonden hier niet in het kader van Koningsdag maar vanwege een reguliere handhavingsactie om uitgaansoverlast tegen te gaan. Deze actie was op vrijdagavond/-nacht 19 april en de tekstkarren zijn volgens planning verwijderd op 23 april. Hierdoor kan het beeld zijn ontstaan dat de actie ook van toepassing was op Koningsdag.

Vraag 2
Kan het college uiteenzetten of er op Koningsdag gehandhaafd gaat worden wanneer iemand slechts een alcoholisch drankje nuttigt of bij zich heeft?
a. Zo ja, met welk juridisch middel?
b. Zo nee, waarom wordt dan wel de indruk gewekt dat het vasthouden van een geopende alcoholische drank meteen kan leiden tot een boete van 109 euro?
c. Indien er op Koningsdag alleen op de excessen gehandhaafd wordt, wil het college zich voortaan beperken tot het waarschuwen voor de mogelijkheid voor het opleggen van boetes in geval van (overlast door) openbaar dronkenschap?
Antwoord 2
Zie antwoord op vraag 1. Tijdens de Koningsdag ligt de prioriteit bij het faciliteren van de vrijmarkt   en
het tegengaan van excessen zoals hinderlijk gedrag, wildplassen en baldadigheid.
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Vraag 3
Wanneer er op Koningsdag alleen op excessen gehandhaafd wordt, is het college het dan met de indieners eens dat dit artikel in de APV als overbodig kan worden beschouwd, omdat er ook strafrechtelijk kan worden opgetreden (waarbij de overtreder bovendien rechtsbescherming geniet)?
Antwoord 3
Nee, in de APV staan meerdere artikelen die bedoeld zijn om overlast, hinder en ergernissen gedurende het gehele jaar tegen te gaan, denk aan wildplassen, overlast en hinder veroorzaken voor omwonenden etc.
Bij handhaving op de APV alsook op die van het wetboek van strafrecht gaat het om strafrechtelijke handhaving. En volgen daaruit voor zowel de overtreder als de verbalisant rechten en plichten waaraan moet worden voldaan.

Vraag 4
Is het college het met de indieners eens dat bezoekers van Koningsdag in Utrecht onbezorgd moeten kunnen genieten van de festiviteiten, en dat hen afschikken met een regel uit de APV onwenselijk is?
Antwoord 4
Ja. De communicatie tijdens koningsnacht en Koningsdag is gericht op de veilig en feestelijk verloop van beide dagen. Zie ook antwoord vraag 1.


Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Utrecht,


de secretaris,     de burgemeester,
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Schriftelijke vragen Geen boete bij
een biertje op Koningsdag
25 april 2024

Vragen:
In de afgelopen dagen is er met grote tekstkarren, in aanloop naar Koningsdag, gewaarschuwd voor boetes bij de overtreding van het alcoholverbod in de APV (artikel 2:28). Hiermee wordt de indruk gewekt dat er gehandhaafd wordt op elk bezit of nuttigen van alcoholhoudende drank in de openbare ruimte in de daarvoor aangewezen gebieden. Terwijl de burgemeester in eerdere debatten aangegeven heeft dat er alleen opgetreden wordt in geval van excessen, zoals overlast – zoals dat ook in de toelichting van het APV-artikel is onderstreept. Uit ambtelijke navraag blijkt dat er bij de laatste Koningsdag geen enkele boete is gegeven slechts voor het in bezit hebben of nuttigen van een alcoholische consumptie.
Daarbij zijn excessen zoals ordeverstoring en het betreden van de openbare weg in ‘(kennelijk) beschonken staat’ strafrechtelijke verboden door landelijke wetgeving en is het de vraag in hoeverre het APV-artikel daar een noodzakelijke aanvulling op is.
Het roept bij onze fracties de volgende vragen op:


1. Is het college het met de indieners dat Koningsdag een volksfeest is en dat voor veel bezoekers een biertje drinken hier bij hoort?

2. Kan het college uiteenzetten of er op Koningsdag gehandhaafd gaat worden wanneer iemand slechts een alcoholisch drankje nuttigt of bij zich heeft?

a. Zo ja, met welk juridisch middel?
b. Zo nee, waarom wordt dan wel de indruk gewekt dat het vasthouden

van een geopende alcoholische drank meteen kan leiden tot een boete van 109 euro?

c. Indien er op Koningsdag alleen op de excessen gehandhaafd wordt, wil het college zich voortaan beperken tot het waarschuwen voor de mogelijkheid voor het opleggen van boetes in geval van (overlast door) openbaar dronkenschap?

3. Wanneer er op Koningsdag alleen op excessen gehandhaafd wordt, is het college het dan met de indieners eens dat dit artikel in de APV als overbodig kan worden beschouwd, omdat er ook strafrechtelijk kan worden opgetreden (waarbij de overtreder bovendien rechtsbescherming geniet)?

4. Is het college het met de indieners eens dat bezoekers van Koningsdag in Utrecht onbezorgd moeten kunnen genieten van de festiviteiten, en dat hen afschikken met een regel uit de APV onwenselijk is?
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Gesteld door:
• Maarten Koning, D66
• Tess Meerding, VVD
• Ruud Maas, Volt
• Ruben Snijder, Student & Starter
• Victor Paalman, Horizon
• David Bosch, UtrechtNu!
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